
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NAM ĐỊNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Nam Định, ngày       tháng 7 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch, dự toán định giá đất cụ thể đối với đất ở nông thôn để 

giao đất tái định cư phục vụ bồi thường, hỗ trợ GPMB thực hiện dự án: 

Xây dựng đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định 

với đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình (giai đoạn 2) 

trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 44/2014/NĐ-CP ngày 

15/5/2014 quy định về giá đất; số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy định về bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất;  

Căn cứ Thông tư số 36/2014/TT- BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường quy định chi tiết về phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh 

bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất; 

Căn cứ Thông tư số 20/2015/TT-BTNMT ngày 27/4/2015 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường ban hành về định mức kinh tế kỹ thuật để lập dự toán ngân sách nhà 

nước phục vụ công tác định giá đất; 

Căn cứ Thông tư số 74/2015/TT-BTC ngày 15/5/2015 của Bộ Tài chính về 

hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ  uyết định số 335/ Đ-TTg ngày 17/3/2017, Quyết định số 15 9/ Đ-

TTg ngày 15/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt, phê duyệt điều 

chỉnh chủ trương đ u tư dự án xây dựng đường trục phát triển nối v ng kinh tế biển 

tỉnh Nam Định với đường cao tốc C u  i  - Ninh Bình;  

Căn cứ  uyết định số 2806/ Đ-UBND ngày 25/11/2020,  uyết định số 

25 9/ Đ-UBND ngày 01/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về việc phê 

duyệt điều chỉnh dự án Xây dựng đường trục phát triển nối v ng kinh tế biển tỉnh 

Nam Định với đường cao tốc C u  i  - Ninh Bình;  

Căn cứ  uyết định số 09/ Đ-UBND ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh Nam 

Định về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Nghĩa Hưng;  uyết 

định số 977/ Đ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc phê 

duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thành phố Nam Định; 

Xét Văn bản số 1086/STC-HCSN ngày 28/6/2022 của Sở Tài chính về việc  

thẩm định dự toán định giá đất cụ thể đối với đất ở nông thôn để giao đất tái định 



2 

 
cư phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ để  PMB thực hiện dự án Xây dựng đường 

trục phát triển nối v ng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc c u  i  - 

Ninh Bình (giai đoạn 2) trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng; 

Theo đề nghị của UBND huyện Nghĩa Hưng tại Tờ trình số 138/TTr-UBND 

ngày 30/5/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 2062/TTr-STNMT 

ngày 30/6/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch, dự toán định giá đất cụ thể đối với đất ở nông thôn 

để giao đất tái định cư phục vụ bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện dự 

án: Xây dựng đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường 

cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình (giai đoạn 2) trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng; với nội 

dung như sau: 

1. Phạm vi, mục đích, yêu cầu 

1.1.  Phạm vi 

Định giá đất cụ thể đối với đất ở nông thôn để giao đất tái định cư phục vụ 

công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: Xây dựng đường 

trục phát triển nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc cầu Giẽ - 

Ninh Bình (giai đoạn 2) trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng; cụ thể như sau: 

- Xác định giá đất cụ thể đối với đất ở nông thôn tại các khu tái định cư và 

khu dân cư tập trung, gồm: Xã Nghĩa Lạc diện tích 19.640,5 m
2
 với 155 lô đất; xã 

Nghĩa Phong diện tích 3.002,32 m
2
 với 36 lô đất; xã Nghĩa Sơn (02 khu) diện tích 

52.561,8 m2 với 464 lô đất. 

1.2. Mục đích 

Điều tra, khảo sát giá đất trên thị trường của các loại đất có cùng mục đích sử 

dụng đã chuyển nhượng, giá trúng đấu giá quyền sử dụng đất của loại đất ở nông 

thôn trên địa bàn huyện Nghĩa Hưng và tại khu vực lân cận để xác định giá đất cụ 

thể của từng thửa đất để giao đất tái định cư phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ để 

giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: Xây dựng đường trục phát triển nối vùng kinh 

tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình (giai đoạn 2) trên địa 

bàn các xã: Nghĩa Phong, Nghĩa Lạc, Nghĩa Sơn. 

1.3. Yêu cầu 

Định giá đất cụ thể phải đáp ứng các quy định của Luật Đất đai năm 2013; 

Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của 

Chính phủ quy định về giá đất; Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của 

Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; 

Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

quy định chi tiết về phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất; 

định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất. 

2. Phương thức thực hiện: Thuê 01 tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá 

đất để thực hiện. 



3 

 
3. Thời gian và kinh phí thực hiện 

a) Thời gian thực hiện: 50 ngày làm việc kể từ ngày UBND tỉnh phê duyệt kế 

hoạch. 

b) Kinh phí thực hiện: 95.000.000 đồng (Chín mươi lăm triệu đồng chẵn).  

c) Nguồn kinh phí: Do Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án: Xây 

dựng đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao tốc 

Cầu Giẽ - Ninh Bình (giai đoạn 2) huyện Nghĩa Hưng (sau đây gọi là Hội đồng bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư huyện Nghĩa Hưng) chi trả theo quy định tại Thông tư 

số 74/2015/TT-BTC ngày 15/5/2015 của Bộ Tài chính. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Xác định mục đích, thời gian thực hiện và chuẩn bị hồ sơ của khu đất cần 

định giá. 

b) Phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư huyện Nghĩa 

Hưng lựa chọn, ký hợp đồng thuê tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất và 

thanh lý hợp đồng theo đúng quy định của pháp luật. 

c) Kiểm tra, đánh giá kết quả việc xác định giá đất, xây dựng Tờ trình về việc 

phê duyệt giá đất. 

d) Lập hồ sơ phương án giá đất, trình Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh. 

đ) Hoàn thiện dự thảo phương án giá đất, trình UBND tỉnh quyết định. 

2. Sở Tài chính 

Tham mưu cho Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh tổ chức thẩm định giá đất 

cụ thể đối với hồ sơ phương án giá đất khi được Sở Tài nguyên và Môi trường trình. 

3. UBND huyện Nghĩa Hưng 

a) Chỉ đạo Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư huyện Nghĩa Hưng: 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường lựa chọn, ký và thanh lý hợp 

đồng thuê tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất theo đúng quy định của 

pháp luật. 

- Thanh toán kinh phí theo đúng hợp đồng đã được ký kết, ngay sau khi 

phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng được cấp thẩm quyền phê duyệt 

theo quy định. 

b) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư huyện Nghĩa Hưng, UBND các xã nơi thực hiện dự án và các đơn vị liên 

quan phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường, tổ chức có chức năng tư 

vấn xác định giá đất thực hiện công tác điều tra, khảo sát và kịp thời cung cấp tài 

liệu, số liệu có liên quan, các thông tin về sử dụng đất và thông tin khác có ảnh 

hưởng đến giá đất tại khu đất, thửa đất cần định giá đất cụ thể đảm bảo kịp thời, 

chính xác, đúng quy định của pháp luật. 



4 

 
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Sở Tài nguyên và 

Môi trường, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Nghĩa 

Hưng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

                                                                          
Nơi nhận:                                                                               
 - Như Điều 3; 

 - Lưu: VP1, VP6. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN                                                                                                            

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T09:41:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Tùng<tranvantung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T10:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T11:15:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T11:15:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T11:15:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




